

## Kun for DLBR



Natur og vandmiljø

## Sådan styrer du den indledende proces i et multifunktionelt jordfordelingsprojekt

Når du skal starte en proces frem mod et multifunktionelt jordfordelingsprojekt, er der flere ting du kan gøre for at få projektet til at blive en succes. Her en guide til god projektledelse i den indledende fase.

Manual



Mange forskellige aktører kan have interesse i at starte op i en proces for udvikling af et multifunktionelt jordfordelingsprojekt. Ved opstart af MUJO-områder er udgangspunkterne ofte helt forskellige. Nogle områder starter med en flok landmænd, der står klar og venter på jordfordeling, mens andre områder har nogle landskabelige udfordringer, som kan løses med en ny landskabsplanlægning, som først skal iværksættes.

Erfaringer fra demonstrationsområder i regi af SEGES viser, at inddragelse af forskellige interessenter er vigtigt, for at udviklingsprocessen frem mod en ansøgning om multifunktionel jordfordeling forløber hensigtsmæssigt og skaber den nødvendige opbakning.

Det følgende er en standard rækkefølge for inddragende møder i multifunktionelle jordfordelingsområder. Rækkefølgen er ikke givet, men kan variere fra område til område. Det kræves således, at konsulenten, som vil starte processen, vurderer, om møderækken skal modificeres til det konkrete område. Hvis der allerede er en landmandsrepræsentant i området, kan han deltage i hele møderækken/processen.

### 1: Møde med Landboforeninger og landbrugsrådgivningsvirksomheder.

Deltagere: Politisk valgte, repræsentanter fra rådgivningsselskaberne. Vær opmærksom på at invitere konkurrerende foreninger og rådgivningsvirksomheder, som er knyttet til landmændene i området.

Formål: At sikre, at alle politikere og rådgivningsselskaber er enige om at arbejde sammen om at hjælpe de lokale landmænd. Det er vigtigt at aftale, hvordan der arbejdes sammen, og at alle efterfølgende inddrages ifølge aftalen.

### 2: Møde på teknikerniveau

Deltagere: Kommune, Naturstyrelsen, DLBR-/landbrugskonsulent.

Formål: At sikre, at der indtænkes projekter og viden fra kommune, Naturstyrelse og landbrug.

Det er vigtigt at indtænke igangværende lavbunds- og vådområdeprojekter, samt naturhensyn med videre. Naturstyrelsen og kommunen kan i samarbejde med landbrugskonsulent klarlægge muligheder og begrænsninger.

### 3: Finansieringsparter inddrages.



Ofte er et projekt afhængig af forskellige finansieringskilder. Eksempler på finansieringskilder kan være: Vandselskaber, solcelleaktører, naturfonde, andre fonde samt lokale aktører.

Inddragelse/mødedeltagerliste vurderes i det konkrete område.

## 4: Møde med landmænd

Landmændene skal præsenteres for ordningen for multifunktionel jordfordeling og for de udfordringer og overordnede muligheder, som findes i det pågældende område.

Formål: At sikre, at der iværksættes proces, hvor landmænd i passende tempo kan finde frem til fordele i forhold til deres egne bedrifter. Det er vigtigt ikke at præsentere en plan med et fast mål, men kun en plan for, hvordan den fælles udviklingsproces vil forløbe.

## 5: Øvrige parter inddrages

Hvis der blandt jordejere er opbakning til at indgå i en proces, så kan øvrige interessenter, foreninger og organisationer inddrages i møde, for at sikre bred lokal opbakning og samtænkning med rekreative tiltag, lokale udviklingshensyn, landdistriktsudvikling osv. Den brede opbakning kan støtte op om jordejeres engagement.

## Alle multifunktionelle jordfordelingsprojekter er forskellige

Der er som sagt stor forskel på udgangspunktet for en jordfordeling. Fx kan en projektidé opstå hos landmændene, som kan se en fordel i at lave arronderingsjordfordeling, og derefter tilknytte eventuelle andre projektelementer fra fx kommune eller forsyningsselskab. Dermed er der fra begyndelsen sikret landmandsopbakning.

Nogle gange kan et forsyningsselskab se en interesse i at benytte multifunktionel jordfordeling som led i en ændring af arealanvendelse over drikkevandsområder, og dermed er der fra begyndelsen en finansieringskilde.

I fremtiden kan man forestille sig, at en mere overordnet planlægning af landskaber kan munde ud i, at nogle områder kan være særligt interessante at iværksætte jordfordelingsprojekter i, hvis der fx er mange direktivforpligtende eller nationale interesser til stede indenfor et afgrænset område.

Disse og alle andre tænkelige tilfælde er af stor betydning for udviklingsprocessen, og dermed hvilken rækkefølge møderne afholdes i. Det er altid vigtigt, at enhver interessent eller aktør inddrages på det rette tidspunkt og på en måde, så den enkelte aktør føler sig inddraget i overensstemmelse med den enkeltes selvopfattelse og så aktøren altid føler, at denne deltager i en fælles udviklingsproces og ikke i et på forhånd fastlagt projekt.

### Emneord

[Arealtilskud](#)[Indsatsplanlægning \(grundvand\)](#)[Naturbeskyttelsesloven](#)

Publiceret: 23. december 2020

Sidst bekræftet/revideret: 23. december 2020

## Vil du vide mere?



**Frank Bondgaard**

Specialkonsulent

SEGES

[fbo@seges.dk](mailto:fbo@seges.dk)

+45 8740 5409





**Mads Lægdsgaard Madsen**

Specialkonsulent

SEGES

[mads@seges.dk](mailto:mads@seges.dk)

+45 8740 5177

## Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug

---

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. SEGES	Tlf.	87 40 50 00
Agro Food Park 15	Fax.	87 40 50 10
8200 Aarhus N	Email	<a href="mailto:info@seges.dk">info@seges.dk</a>

